Nº 47, sexta-feira, 9 de março de 2018 201ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018030900201

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

AVISO DE TESTE DE ACEITABILIDADE

A Secretaria Municipal de Educação do município de Viseu,
torna público que realizará teste de Aceitabilidade dos produtos
constantes na pauta da merenda escolar, nos dias15/03 e 16/03/2018
das 09:00hs às 12:00hs, nas escolas do município, para referência ao
ano letivo de 2018. Informações na Secretaria de Educação.

Viseu-PA, 8 de março de 2018.
ROSINALDO VIANA DOS SANTOS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº: 20180012 - ORIGEM: CARONA Nº A/2018-
001PMVX - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
VITÓRIA DO XINGU - CONTRATADA: UNIDAS TURISMO
LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM
RESERVAS, FORNECIMENTOS, MARCAÇÕES E
REMARCAÇÕES DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS,
destinados a PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
e ao FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. VALOR
TOTAL: R$ 256.260,00 (duzentos e cinquenta e seis mil, duzentos e
sessenta reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2018
Atividade 1004.041220005.2.006 Manutenção e Modernização da
Secretaria de Administração, Classificação econômica 3.3.90.33.00
Passagens e despesas com locomoção, Subelemento 3.3.90.33.99, no
valor de R$ 102.504,00, Exercício 2018 Atividade
1003.041220005.2.001 Manutenção do Gabinete do Prefeito ,
Classificação econômica 3.3.90.33.00 Passagens e despesas com
locomoção, Subelemento 3.3.90.33.99, no valor de R$ 102.504,00,
Exercício 2018 Atividade 1005.041230005.2.008 Manutenção da
Secretaria de Finanças , Classificação econômica 3.3.90.33.00
Passagens e despesas com locomoção, Subelemento 3.3.90.33.99, no
valor de R$ 51.252,00 - VIGÊNCIA: 02 de Março de 2018 a 31 de
Dezembro de 2018 - DATA DA ASSINATURA: 02 de Março de
2018. JOSÉ CAETANO SILVA DE OLIVEIRA - Prefeito
Municipal.

CONTRATO Nº: 20180013 - ORIGEM: CARONA Nº A/2018-
001PMVX - CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL - CONTRATADA: UNIDAS TURISMO
LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM
RESERVAS, FORNECIMENTOS, MARCAÇÕES E
REMARCAÇÕES DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS,
destinados a PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
e ao FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. VALOR
TOTAL: R$ 41.001,60 (quarenta e um mil, um reais e sessenta
centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2018 Atividade
1511.082440002.2.051 Manutenção da Secretaria de Trabalho e
Promoção Social, Classificação econômica 3.3.90.33.00 Passagens e
despesas com locomoção, Subelemento 3.3.90.33.99, no valor de R$
10.250,40, Exercício 2018 Atividade 1511.082440002.2.083
Manutenção de Outros Programas do FNAS , Classificação
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica,
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 10.250,40, Exercício 2018
Atividade 1511.082440094.2.053 Piso Básico Fixo , Classificação
econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica,
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 10.250,40, Exercício 2018
Atividade 1511.082440007.2.093 Índice de Gestão Descentralizada
Bolsa Família, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$
10.250,40 - VIGÊNCIA: 02 de Março de 2018 a 31 de Dezembro de
2018 - DATA DA ASSINATURA: 02 de Março de 2018. MARIA
DAS NEVES AZEVEDO DOS SANTOS - Secretária Municipal de
Assistência Social.

CONTRATO Nº: 20180014 - ORIGEM: CARONA Nº A/2018-
001PMVX - CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE E TURISMO - CONTRATADA: UNIDAS TURISMO
LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM
RESERVAS, FORNECIMENTOS, MARCAÇÕES E
REMARCAÇÕES DE PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS,
destinados a PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
e ao FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. VALOR
TOTAL: R$ 61.502,40 (sessenta e um mil, quinhentos e dois reais e
quarenta centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2018
Atividade 1818.041230012.2.060 Manutenção da Secretaria
municipal de Meio Ambiente e Turismo, Classificação econômica
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomoção, Subelemento
3.3.90.33.99, no valor de R$ 61.502,40 - VIGÊNCIA: 02 de Março
de 2018 a 31 de Dezembro de 2018 - DATA DA ASSINATURA: 02
de Março de 2018. DARLI SILVA COSTA - Secretário Municipal de
Meio Ambiente e Turismo.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170059;
origem: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2017-002PMVX; partes:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E COMERCIAL AMIGÃO
LTDA - ME; OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a

prorrogação do prazo de vigência do contrato até 29 de dezembro de
2017, nos termos do art. 57, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93. DATA
DA ASSINATURA: 14 de setembro de 2017. FERNANDA
FERREIRA DE SOUSA - Secretária Municipal de Saúde:
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170059; origem:
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2017-002PMVX; partes:
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E COMERCIAL AMIGÃO
LTDA - ME; OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a
alteração contratual no valor de R$ 501,16 (quinhentos e um reais e
dezesseis centavos), nos termos do art. 65, inciso I, c/c II, $ 6º, da Lei
Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$
41.512,56 (quarenta e um mil, quinhentos e doze reais e cinquenta e
seis centavos). DATA DA ASSINATURA: 07 de novembro de 2017.
FERNANDA FERREIRA DE SOUSA - Secretária Municipal de
Saúde.

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170060; origem:
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2017-002PMVX; partes:
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E COMERCIAL AMIGÃO
LTDA - ME; OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a
alteração contratual no valor de R$ 5.670,99 (cinco mil, seiscentos e
setenta reais e noventa e nove centavos), nos termos do art. 65, inciso
I, c/c II, $ 6º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter
o valor total de R$ 140.920,99 (cento e quarenta mil, novecentos e
vinte reais e noventa e nove centavos). DATA DA ASSINATURA: 07
de novembro de 2017. NILVA DE SOUSA OLIVEIRA - Secretária
Municipal de Educação.

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170060; origem:
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2017-002PMVX; partes:
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E COMERCIAL AMIGÃO
LTDA - ME; OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a
prorrogação do prazo de vigência do contrato até 30 de abril de 2018,
nos termos do art. 57, $ 4º, da Lei Federal nº 8.666/93. DATA DA
ASSINATURA: 28 de dezembro de 2017. NILVA DE SOUSA
OLIVEIRA - Secretária Municipal de Educação.

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170060; origem:
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2017-002PMVX; partes:
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E COMERCIAL AMIGÃO
LTDA - ME; OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a
alteração contratual no valor de R$ 35.130,05 (trinta e cinco mil,
cento e trinta reais e cinco centavos), nos termos do art. 65, inciso I,
alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a
ter o valor total de R$ 176.051,04 (cento e setenta e seis mil,
cinquenta e um reais e quatro centavos). DATA DA ASSINATURA:
28 de dezembro de 2017. NILVA DE SOUSA OLIVEIRA -
Secretária Municipal de Educação.

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170061; origem:
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2017-001FME; partes: FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E F C DE SOUZA TABA FRIOS -
ME; OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do

prazo de vigência do contrato até 30 de abril de 2018, nos termos do
art. 57, $ 4º, da Lei Federal nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA:
28 de dezembro de 2017. NILVA DE SOUSA OLIVEIRA -
Secretária Municipal de Educação.

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170061; origem:
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2017-001FME; partes: FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E F C DE SOUZA TABA FRIOS -

ME; OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a alteração
contratual no valor de R$ 54.137,00 (cinquenta e quatro mil, cento e
trinta e sete reais), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º,
da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de
R$ 973.273,25 (novecentos e setenta e três mil, duzentos e setenta e
três reais e vinte e cinco centavos). DATA DA ASSINATURA: 28 de
dezembro de 2017. NILVA DE SOUSA OLIVEIRA - Secretária
Municipal de Educação.

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170738; origem:
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2017-019PMVX; partes:
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU E
SOLUCOES E TECNOLOGIA PARA GESTAO PUBLICA EIRELI -
ME; OBJETO: A prorrogação do prazo de vigência do contrato por

mais 12 (doze) meses, com início em 1º de janeiro de 2018 e término
em 31 de dezembro de 2018, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 22 de dezembro de
2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2018

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Administração
PREGÃO PRESENCIAL - SRP - 02/2018/PMX
OBJETO: - Registro de preços para contratação futura de
MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS (MOVEIS PARA
ESCRITÓRIO ELETRODOMESTICOS, ELETRO-ELETRONICOS
E OUTROS) destinados ao funcionamento das demandas e
manutenção dos diversos órgãos da Prefeitura Municipal de
X i n g u a r a - PA .
Data de Recebimento e Abertura dos Invólucros: 22/03/2018.
HORA e LOCAL: 09h00 (Nove) horas, na Sala de Licitações da
Prefeitura Municipal de Xinguara, situada no 2º piso do prédio da
Caixa Econômica Federal, na Rua Petrônio portela, s/nº, centro.

O Edital poderá ser obtido no horário das 07h00 às 13h00 horas, de
segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura, situada no
endereço acima.
Outras informações pelo telefone nº (0**94) 3426-2644, ou na Sala
de Licitações.

Xinguara - PA, 8 de março de 2018.
JUAREZ RAMOS DE BRITO JUNIOR

Pregoeiro

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2018 - SRP

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e
Equipe de Apoio, sediada na Praça Santa Ana, S/N - Centro - Alagoa
Nova - PB, às 10:00 horas do dia 28 de Março de 2018, licitação
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar
Sistema de Registro de Preços para contratações futuras, para:
Aquisição Parcelada de Medicamentos Diversos constantes da Tabela
de Preços ABCFARMA vigente, mediante solicitação periódica,
percentual de maior desconto. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto
Municipal nº. 139/2008. Informações: no horário das 07:30 as 11:30
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083)
33651001. E-mail: licitacaoalagoanova@gmail.com. Edital:
www.alagoanova.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.

Alagoa Nova-PB, 7 de março de 2018.
PEDRO JORGE DE MEDEIROS FIRMINO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA,
VISANDO ATENDER A DEMANDA DA ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL-ARARUNA/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão
Presencial nº 00014/2018. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO DE 2018:
RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO/OUTROS RECURSOS:
02.020 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E RECEITA MUNICIPAL:
04.122.0001.1004; 02.050 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, DESPORTO E LAZER: 12.122.0001.1012 -
ELEMENTO DE DESPESA: 44905299 - EQUIPAMENTO E
MATERIAL PERMANENTE.. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2018. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Araruna e: CT Nº 00034/2018 - 06.03.18 - THOMAS
JOSE BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE - ME - R$
2.275,00; CT Nº 00035/2018 - 06.03.18 - L & J TRANSFER
LTDA - ME - R$ 4.126,71; CT Nº 00036/2018 - 06.03.18 -
MULTFORTE COMERCIO E SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA - ME - R$ 34.659,10; CT Nº 00037/2018 -

06.03.18 - ILZE ALVES TEIXEIRA DO NASCIMENTO
08927467426 - R$ 22.736,00; CT Nº 00038/2018 - 06.03.18 - R1
COMERCIO E SERVICOS EM INFORMATICA EIRELI - R$
50.451,10; CT Nº 00039/2018 - 06.03.18 - GERALDO VIDAL DA
NÓBREGA - ME - R$ 37.758,00 E Fundo Municipal de Saúde de
Araruna e: CT Nº 00015/2018 - 06.03.18 - THOMAS JOSE
BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE - ME - R$ 975,00; CT
Nº 00016/2018 - 06.03.18 - L & J TRANSFER LTDA - ME - R$
1.768,59; CT Nº 00017/2018 - 06.03.18 - MULTFORTE
COMERCIO E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME
- R$ 14.853,90; CT Nº 00018/2018 - 06.03.18 - ILZE ALVES
TEIXEIRA DO NASCIMENTO 08927467426 - R$ 9.744,00; CT
Nº 00019/2018 - 06.03.18 - R1 COMERCIO E SERVICOS EM
INFORMATICA EIRELI - R$ 21.621,90; CT Nº 00020/2018 -
06.03.18 - GERALDO VIDAL DA NÓBREGA - ME - R$
16.182,00.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2018

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao
Pregão Presencial nº 00014/2018, que objetiva: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE
INFORMÁTICA, VISANDO ATENDER A DEMANDA DA
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL-ARARUNA/PB; HOMOLOGO
o correspondente procedimento licitatório em favor de: GERALDO
VIDAL DA NÓBREGA - ME - R$ 53.940,00; ILZE ALVES
TEIXEIRA DO NASCIMENTO 08927467426 - R$ 32.480,00; L &
J TRANSFER LTDA - ME - R$ 5.895,30; MULTFORTE
COMERCIO E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - ME
- R$ 49.513,00; R1 COMERCIO E SERVICOS EM
INFORMATICA EIRELI - R$ 72.073,00; THOMAS JOSE
BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE - ME - R$
3.250,00.

Araruna-PB, 6 de março de 2018.
VITAL DA COSTA ARAÚJO

Prefeito

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-09T00:58:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial